©
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

1

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE DO 1

ESPÍRITO SANTO.  2

Ao primeiro dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, através da 3

plataforma virtual Zoom, reuniram-se as/os membras/os do Conselho Estadual de 4

Juventude do Espírito Santo - CEJUVE para sua 18ª Reunião Ordinária, estando presentes 5

no ato as/os respectivas/os conselheiras / conselheiros: a) REPRESENTANTES DO PODER 6

PÚBLICO: Sterlayne Phachineth Santos Rosseto/SEAG; Fabricia Goeth Barbosa – 7

Titular/SEDH; Wallace Silva Vargas – Titular/SEDU; Fabiana da Silva Araújo Malheiros ¬– 8

Titular/IASES;: b) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Cristhiany Miranda Macedo 9

– Titular/JSB; Ramon Matheus dos Santos e Silva – Titular/ FEJUNES; Edson Luis de Souza 10

Jacinto Junior – Titular/FAMOPES; Gustavo Henrique Negris de Vasconcelos – Titular/JPDT; 11

Raissa Correia Rosa – titular/CUT; Thais de Oliveira Correia–Suplente/GG5: Liliana 12

Rodrigues Monteiro–Titular/União Cachoeirense de Mulheres; Joyce Juliatti – Suplente/ADNOP; 13

Joana Ribeiro da Silva–Titular/ArtJovenLGBT; Thaís de oliveira Correia–14

Suplente/Instituto GG5 de Desenvolvimento; 15

O presidente Ramon Matheus dos Santos e Silva antes de iniciar os Informes compartilhou 16

sobre esta ser a penúltima plenária da atual Gestão após quase 2 anos e sobre as conquistas 17

que foram realizadas nesse meio tempo mesmo com os obstáculos enfrentados. 18

ORDEM DO DIA: 1ªPAUTA – INFORMES: O presidente Ramon Matheus dos Santos e Silva 19

informou sobre Agosto ser um mês significativo para a Juventude e que no dia trinta (30) 20

de Agosto completam-se dez (10) anos da regulamentação da CEJUVE e propõe ideias para 21

celebração dessa data. Foi então articulado que no dia 05 de Setembro às 19hrs na Câmara 22

Municipal de Vitória será feito uma sessão solene em homenagem aos Conselheiros que 23

fizeram e fazem parte da CEJUVE. Além disso, sinalizou sobre a necessidade de fazer um 24

levantamento de nomes daqueles que estarão disponíveis para a data mencionada. 25

Também foi relembrado por Ramon Matheus dos Santos e Silva que a reunião plenária 26

também será feita no dia 05 de Setembro. 2ªPAUTA: AGOSTO DA JUVENTUDE: Ramon 27

Matheus dos Santos e Silva aborda sobre as ações que foram planejadas para o mês de 28

Agosto, sendo 4 ações envolvendo os CRJ’s de Aracruz, Cachoeiro, Vitória - Território do 29

Bem e São Mateus; Ação junto ao Coletivo Aba Tyba de João Neiva; Ação na Escola Estadual 30

©
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

2

de Afonso Cláudio e todas elas girando em torno de rodas de converse sobre políticas 31

públicas para a Juventude. Além disso, haverá o Evento de Lançamento do Pacto das 32

Juventudes, que será organizado pela Comissão e a Sessão Solene que será realizada no dia 33

05 de Setembro mencionada nos Informes. Taís de Oliveira Correia fez a proposta de 34

realizar um debate no CRJ de Terra Vermelha e ficou em aberto quanto a disponibilidade 35

datas e horários. 3ªPAUTA: PACTO DAS JUVENTUDES: Ramon fez o compartilhamento da 36

tela para que fosse apreciado por aqueles presentes na reunião e informou sobre o 37

embasamento ter sido feito a partir do Estatuto da Juventude. Após o compartilhamento, o 38

presidente Ramon Matheus dos Santos e Silva abriu para debate para que fossem feitas 39

contribuições. 4ªCOMISSÃO ELEITORAL PARA O BIÊNIO 2022-2024: o presidente Ramon 40

Matheus dos Santos e Silva questionou quem poderia colocar-se à disposição para a 41

comissão. Fabricia Goeth Barbosa, Wallace Silva Vargas e Edson Luís de Souza Jacinto 42

Junior se colocaram à disposição. A proposta foi aprovada por unanimidade. Não tendo 43

mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada. 44

 45

 46

RAMON MATHEUS DOS SANTOS E SILVA 47

Presidente do CEJUVE 48

 49

ANA ALECRIM 50

Secretária Executiva de Conselho 51

 52